Санкт-Петербургский государственный университет

Музычко Анастасия Сергеевна

Выпускная квалификационная работа

«Финансовые механизмы углеродного регулирования»

Уровень образования: бакалавриат

Направление: 38.03.01 «Экономика»

Основная образовательная программа 5068 «Экономика»

Научный руководитель:

Доктор экономических наук, доцент

Львова Надежда Алексеевна

Рецензент:

Кандидат экономических наук, доцент

Терентьева Татьяна Олеговна

Санкт-Петербург

2023

2

Содержание

АННОТАЦИЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ ............................. 3

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................... 5

1. ЗНАЧЕНИЕ УГЛЕРОДНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СИСТЕМЕ

КЛИМАТИЧЕСКИХ ФИНАНСОВ ......................................................................................... 7

1.1. Предпосылки развития климатических финансов .............................................................. 7

1.2. Климатические финансы: содержание и тематические направления ............................. 12

1.3. Глобальный ландшафт климатического финансирования: критические точки и

возможности для развития .......................................................................................................... 20

2. ФИНАНСОВЫЕ МЕХАНИЗМЫ УГЛЕРОДНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ НА

МЕЖДУНАРОДНОМ УРОВНЕ ............................................................................................. 25

2.1. Виды финансовых моделей углеродного регулирования ................................................. 25

2.2. Обзор международной практики внедрения финансовых механизмов углеродного

регулирования .............................................................................................................................. 29

2.3. Становление углеродного регулирования в РФ: финансовый аспект ............................. 35

3. ФИНАНСОВЫЕ МЕХАНИЗМЫ УГЛЕРОДНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В

КОРПОРАТИВНОЙ ПРАКТИКЕ РОССИЙСКИХ КОМПАНИЙ ................................. 39

3.1 Влияние углеродного регулирования на бизнес-модель и финансовый менеджмент

фирмы ........................................................................................................................................... 39

3.2 Климатические проекты и внутреннее углеродное ценообразование в практике

российских компаний .................................................................................................................. 44

3.3 Анализ климатических проектов на примере компаний X5 Group, ФосАгро, Новатэк . 50

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ............................................................ 64

ПРИЛОЖЕНИЕ ......................................................................................................................... 70

3

Аннотация выпускной квалификационной работы

Музычко Анастасии Сергеевны

«Финансовые механизмы углеродного регулирования»

«Financial mechanisms of carbon regulation»

Научный руководитель – Львова Надежда Алексеевна, доктор экономических наук,

профессор

Ключевые слова: углеродное регулирование, углеродное регулирование Российской

Федерации, углеродные единицы, климатические проекты, добровольные климатические

проекты.

Актуальность работы заключается в наращивании весомости фактора учета

климатической проблематики при принятии решений экономическими субъектами и

необходимости соответствовать требованиям национальных и международных

регуляторов, на фоне чего получили развитие финансовые механизмы углеродного

регулирования, роль которых ежегодно усиливается.

Цель выпускной квалификационной работы заключалась в том, чтобы выявить

особенности функционирования финансовых механизмов углеродного регулирования

через призму зарубежного и отечественного опыта.

В первой главе было раскрыто понятие климатических финансов и приведены

предпосылки их развития, также был проанализирован глобальный ландшафт

климатического финансирования, выявлены критические точки, текущие тренды и

возможности для развития. Во второй главе работы были рассмотрены виды финансовых

механизмов углеродного регулирования, приведена международная практика их внедрения

и представлен процесс становления и текущий опыт углеродного регулирования в

Российской Федерации. В практической части были сделаны вывода о взаимосвязи

углеродного регулирования, бизнес-модели и финансового менеджмента фирмы,

рассмотрена практика российских компаний в части осуществления климатических

проектов, проведен сравнительный анализ климатических проектов на трех компаний,

произведен расчет экономического эффекта и сделаны выводы о драйверах эффективности

реализации проектов.

Работа состоит из 70 страниц, 60 страниц основного текста, 10 таблиц, 4 рисунков и

1 приложения.

Key words: carbon regulation, carbon regulation of the Russian Federation, carbon units,

climate projects, voluntary climate projects.
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The relevance of the work lies in the increasing importance of the factor of consideration

of climate issues in decision-making by economic actors and the need to meet the requirements of

national and international regulators, against which the financial mechanisms of carbon regulation

have been developed, the role of which is increasing annually.

The purpose of the graduate qualification work was to identify the features of the

functioning of financial mechanisms of carbon regulation through the prism of foreign and

domestic experience.

The first chapter revealed the concept of climate finance and gave the prerequisites for their

development, also analyzed the global landscape of climate finance, identified critical points,

current trends and opportunities for development. The second chapter of the paper examined the

types of financial mechanisms of carbon regulation, gave the international practice of their

implementation and presented the process of formation and the current experience of carbon

regulation in the Russian Federation. In the practical part, conclusions were drawn on the

relationship between carbon regulation, the business model and the financial management of the

firm, the practices of Russian companies in terms of implementing climate projects were

examined, a comparative analysis of climate projects in three companies was carried out, the

economic effect was calculated and conclusions were drawn about the drivers of project efficiency.

The work consists of 70 pages, 60 pages of the main text, 10 tables, 4 figures and 1

appendix.
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Введение

Актуальность: Тема климатических изменений, становясь главной проблемой

современности, объединяющей мировое сообщество, находит отражение во всех

глобальных процессах, включая функционирование бизнес-моделей, финансовый

менедмжент фирмы, государственное углеродное регулирование и изменение финансового

климатического ландшафта. Сегодня в качестве одного из основных направлений эволюции

финансового рынка Российской Федерации Банк России определяет развитие

национальных систем углеродного регулирования и биржевой торговли углеродными

единицами, наряду с этим в настоящий момент тематические исследования в российском

академическом сообществе не являются исчерпывающими и активно расширяются для

удовлетворения запросов участников экономики в необходимой информации.

Для грамотного планирования стратегии гармоничного развития фирмы и

государственной политики в реалиях усиления роли климатических факторов необходимо

располагать инструментарием, освоенным зарубежными рынками, и корректно применять

его в отечественной практике. Кроме того, для объективного анализа критических точек и

возможностей для развития российского рынка, требуется ориентироваться на

существующие модели углеродного регулирования и перенимать опыт успешных кейсов.

Таким образом, цель исследования заключалась в том, чтобы выявить особенности

функционирования финансовых механизмов углеродного регулирования через призму

зарубежного и отечественного опыта. Это определило следующие задачи:

1) охарактеризовать этапы развития климатического регулирования как

предпосылки появления климатических финансов;

2) раскрыть содержание климатических финансов и систематизировать

тематические направления их использования;

3) проанализировать глобальный ландшафт климатического финансирования и

выявить сильные и слабые стороны существующей системы климатических финансовых

потоков;

4) классифицировать виды финансовых моделей углеродного регулирования;

5) обобщить зарубежные практики и российский опыт применения финансовых

механизмов углеродного регулирования;

6) сделать выводы о влиянии углеродного регулирования на бизнес-модель и

финансовый менеджмент фирмы;
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7) проанализировать практику российских компаний по реализации климатических

проектов и применению внутреннего углеродного ценообразования;

8) провести сравнительный анализ климатических проектов на примере нескольких

российских компаний и сделать вывод о драйверах их эффективности с учетом оценки.

Объект исследования: финансовые механизмы углеродного регулирования в

контексте развития климатических финансов.

Предмет исследования: содержание и особенности международной и

отечественной практика функционирования финансовых механизмов углеродного

регулирования.

Теоретической основой исследования стали научные работы в области

климатических финансов и углеродного регулирования. В работе использовались методы

анализа, синтеза, классификации, сравнения, а также применялись специальные методы

статистического анализа и инвестиционной оценки.

В первой главе настоящей выпускной квалификационной работы был проведен

ознакомительный обзор понятия климатических финансов: рассмотрены предпосылки

зарождения и драйверы развития проблематики, направления использования и потенциал

работы с климатическими финансами различных групп стейкхолдеров, а также текущее

состояние глобального ландшафта климатического финансирования, включая степень

проникновения на различные рынки и текущие тренды.

Во второй главе работы были рассмотрены теоретические механизмы углеродного

регулирования, модели, функционирующие в рамках устоявшихся зарубежных рынков и их

основные результаты, а также представлен обзор процесса формирования углеродного

регулирования в России, текущий прогресс региона и разработаны основные рекомендации

по развитию.

В завершающей главе настоящей выпускной квалификационной работы была

рассмотрена трансформация бизнес-модели фирмы под влиянием углеродного

регулирования и сделаны выводы о связи углеродного регулирования с финансовым

менеджментом, рассмотрены актуальные климатические проекты компаний с наиболее

высоким ESG-рейтингом. Завершающим этапом главы стало проведение оценки

климатических проектов трех отобранных компаний в условиях функционирующего рынка

торговли углеродными единицами, выявление факторов влияния на результаты,

формирование выводов и рекомендаций.
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1. ЗНАЧЕНИЕ УГЛЕРОДНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СИСТЕМЕ

КЛИМАТИЧЕСКИХ ФИНАНСОВ

1.1. Предпосылки развития климатических финансов

В последние годы вопросы устойчивого развития все больше приобретают

актуальность, в особенности учитывая, что на нашем веку человечеству пришлось

столкнуться с обострением климатической повестки на фоне затяжной пандемии, усиления

экономической нестабильности и геополитической напряженности. Все это требует от мира

и компаний следования стратегии устойчивого развития, которая выступает главной

задачей века по консенсусу ООН.

Изменившиеся климатические условия на планете приводят к эволюции правил игры

на региональных и мировых экономических рынках: компаниям приходится

трансформировать свою бизнес-модель, и в первую очередь тем, кто ориентирован на

зарубежных партнеров и рынки сбыта. Вслед за этим, меняется и расстановка сил на

финансовых рынках и рынках капитала, поскольку традиционные финансовые

инструменты, применяемые для финансирования инвестиционных проектов и текущей

деятельности, больше не являются оптимальными. Так появляется понятие устойчивых

финансов, которому предшествовали три важных этапа на пути экономики к вступлению в

эру устойчивого развития.

Отсчет первого этапа можно производить с Рамочной конвенции Организации

Объединенных Наций об изменении климата, принятой в 1992 году в ходе проведения

Саммита Земли в Рио-де-Жанейро. Тогда был сделан важнейший шаг — всем миром

признается проблема глобального потепления. Главной целью объявляется стабилизация

уровня парниковых газов в атмосфере Земли до безопасного уровня. Развитые и

развивающиеся страны вступают в борьбу с изменением климата: на развитые возлагается

ответственность за первоочередные действия, а в развивающиеся страны должны

отправляться финансовые средства и осуществляться передача необходимых технологий.

Кроме того, странами принимается обязательство предоставления регулярной отчетности

для контроля за прогрессом в решении вопроса. В результате, данный этап стал первым

звеном в дальнейшем становлении повестки устойчивого развития 21 века и понятия

климатических финансов.

Киотский протокол явился продолжением Рамочной конвенции и был принят в

1997 году. Теперь развитые страны строго обязаны ограничивать и сокращать выбросы

парниковых газов и предусматривается наднациональный контроль за соблюдением
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обязательств. Протокол ставил целью сократить выбросы парниковых газов промышленно

развитых стран и стран с переходной экономикой на 5,2% по сравнению с 1990 годом [20].
Но главным новаторским тезисом, предусматриваемым Киотским протоколом, стало

создание гибких рыночных механизмов, основанных на торговле разрешениями на

выбросы, понятие и вклад которых будут подробно рассмотрены во второй главе настоящей

выпускной квалификационной работы. Данный этап является важнейшим на пути создания

системы устойчивых финансов.

Парижское соглашение было заключено уже на современном этапе развития вопроса

глобального изменения климата – в 2015 году – и явилось самым важным связующим

звеном всей мировой системы климатического регулирования, созданной на данный

момент. Несмотря на то, что глобальное изменение климата выражается не только в

возрастании температуры Земли, главной общезначимой поставленной целью стало

снижение темпов прироста глобальной средней температуры до 2 градусов Цельсия по

сравнению с доиндустриальным уровнем и принятие всевозможных мер для уменьшения

этого показателя до 1,5 градусов [49].

Рисунок 1 – Карта изменения среднестатистических температур в мире в сравнении 2021 года и

референсного периода 1981-2010 [51]

Средняя глобальная температура в 2021 году была примерно на 1,11°C выше

доиндустриального (1850—1900 гг.) уровня. Согласно всем данным, собранным ВМО,

2021 год стал седьмым годом подряд (2015—2021 гг.), когда глобальная температура была

выше доиндустриального уровня более чем на 1 °C, и данный показатель продолжает

стремительно расти (см. рисунок 1) [51].

Таким образом, страны-участницы Парижского соглашения, которых на

сегодняшний день 189, договорились о построении углеродно-нейтрального мира к
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2050 году, вплоть до осуществления стратегии достижения отрицательных выбросов CO2,

то есть удаления парниковых газов из атмосферы Земли.

Помимо важнейшего Парижского соглашения, в 2015 году Организация

Объединенных Наций приняла Повестку дня в области устойчивого развития на период до

2030 года, в рамках которой были разработаны 17 целей устойчивого развития,

представляющих собой основные критические точки повышения благосостояния населения

планеты и экологической защиты окружающего мира [20]. Цель 13 преследует принятие

срочных мер по борьбе с изменением климата и его последствиями, и основными задачами

выступают:

- повышение сопротивляемости и способности адаптироваться к опасным

климатическим явлениям и стихийным бедствиям;

- включение мер реагирования на изменение климата в политику, стратегии и

планирование на национальном уровне;

- улучшение просвещения, распространения информации и возможности людей и

учреждений по смягчению остроты и ослаблению последствий изменений климата,

адаптации к ним и раннему предупреждению;

- выполнение взятых на себя развитыми странами, являющимися участниками

Рамочной конвенции ООН об изменении климата, обязательств;

- содействие созданию механизмов по укреплению возможностей планирования и

управления, связанных с изменением климата, в наименее развитых странах и малых

островных развивающихся государствах, уделяя, в частности, повышенное внимание

женщинам, молодежи, а также местным и маргинализированным общинам.

Трендом для многих российских компаний стала детализация корпоративной

стратегии через выбор приоритетных целей устойчивого развития из 17 возможных и

построение матрицы влияния на основе своего выбора. Зачастую корпорации включают

13 цель в список приоритетных, особенно это касается наиболее заинтересованных в

соответствии европейским стандартам компаний.
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Рисунок 2 – Положение Российской Федерации в глобальном рейтинге выполнения ЦУР 13 [45]

Глобальный отчет об устойчивом развитии (the Sustainable Development Report),

публикуемый Кембриджским университетом, сопровождается интерактивной картой

достижения различными странами целей устойчивого развития, по которой можно

отследить их сильные и слабые стороны (см. на рисунке 2). В оценке действий в рамках

ЦУР-13 Российская Федерация оказывается в нижней части рейтинга, прежде всего, за счет

выбросов в результате сжигания и окисления ископаемого топлива и производства цемента,

а также выбросов, воплощенных в экспорте угля, газа и нефти. Импортируемые товары и

услуги оказывают наименьшее влияние на общее количество парниковых газов по России

в рамках оцениваемых авторами отчета параметров. Однако Россия находится на пути

умеренного улучшения ситуации для достижения целевых параметров в рамках

стратегии-2030 [45].

Одним из последних важнейших этапов международной работы в области

достижения углеродной нейтральности стал Климатический пакт, принятый на

конференции в Глазго. Им подтверждена главная долгосрочная цель в борьбе с изменением

климата – целевой показатель в 1,5 градуса Цельсия в сравнении с доиндустриальным

уровнем, для чего потребуется снижение глобального объема выбросов диоксида углерода

на 45% по сравнению с 2010 годом, а также значительное снижение остальных парниковых

газов. На COP26 (Глазго) было достигнуто соглашение о поэтапном сокращении

неэффективных субсидий на ископаемое топливо [15]. Это важная веха, и впервые такой

подход был включен в глобальное соглашение. Действия по снижению отрицательных

косвенных цен на углерод потенциально можно рассматривать как первые шаги к

достижению глобального соглашения о ценах на углерод.

Кроме того, 141 страной, включая Россию, была подписана Декларация по лесам и

землепользованию, ставящая своей целью сохранение лесов и других природных
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экосистем. Также более 100 стран присоединились к глобальному обязательству по

сокращению выбросов метана на 30% к 2030 году. Наконец, обсуждался финансовый

вопрос – помимо обсуждения вопроса о привлечении финансирования, были установлены

единые правила торговли углеродными квотами, и предусмотрен план по введению

централизованного международного механизм признания углеродный единиц, что является

особенно важным в призме рассмотрения автором второй главы настоящей выпускной

квалификационной работы [6].

Последним главным событием мировой повестки устойчивого развития стало

проведение ежегодной конференции Рамочной конвенции об изменении климата,

завершившейся 20 ноября 2022 года в Египте. Наиболее часто употребляемым

словосочетанием стало «Loss and Damage» — потери и вред, вызванные изменением

климата, примеры которых уже приводились в рамках настоящей выпускной

квалификационной работы.

Важнейшим решением в рамках встречи COP27 стало создание фонда помощи

уязвимым странам («Loss and Damage» Fund), цель которого – первоочередная помощь

государствам, наиболее сильно пострадавшим от климатических катастроф. Общий ущерб

для этих регионов колеблется от 116-435 миллиардов долларов в 2020 году, увеличиваясь

до 290-580 миллиардов долларов в 2030 году, 551-1016 миллиардов долларов в 2040 году и

1132–1741 миллиарда долларов в 2050 году, что лишь подтверждает актуальность создания

фонда помощи [48].

Кроме того, была вновь подтверждена цель по ограничению уровня глобального

потепления в рамках 1,5 градуса Цельсия в сравнении с доиндустриальным уровнем,

обсуждалась необходимость принятия срочных мер, чтобы снизить выбросы на 43% от

уровня 2019 года к моменту 2030 согласно цели, что вполне закономерно подчеркивается

на конференции в качестве одного из итоговых выводов: нельзя переоценить важность

развития экологически чистой энергосистемы и развития возобновляемых источников

энергии [48].

В свою очередь, пакет принятых мер укрепил действия стран по сокращению

выбросов парниковых газов и адаптации к неизбежным последствиям изменения климата,

а также усилил финансовую поддержку, технологии и наращивание потенциала,

необходимые развивающимся странам. Правительства также договорились создать

«переходный комитет» для выработки рекомендаций о том, как ввести в действие новые

механизмы финансирования. Ожидается, что первое заседание переходного комитета

состоится до конца марта 2023 года.
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Решение о покрытии, известное как План реализации Шарм-эш-Шейха («Sharm

el-Sheikh Implementation Plan»), подчеркивает, что глобальная трансформация к

низкоуглеродной экономике, как ожидается, потребует инвестиций в размере не менее

4-6 трлн долларов США в год [15]. Предоставление такого финансирования потребует

быстрой и всеобъемлющей трансформации финансовой системы, ее структур и процессов

с привлечением правительств, центральных банков, коммерческих банков,

институциональных инвесторов и других финансовых субъектов. К моменту завершения

конференции COP27 вопрос финансирования пока остается самым острым в рамках

обсуждения мировых усилий по сдерживанию изменения климата.

Таким образом, становлению и развитию климатических финансов и различных

моделей углеродного регулирования способствовали вышеупомянутые

межгосударственные соглашения и рекомендации наднациональных организаций. Роль

финансирования в этом процессе является огромной, поскольку для предотвращения

дальнейшего изменения климата необходимы существенные вложения и новые,

модернизированные финансовые решения. В дальнейшем будут рассмотрены различные

подходы к устойчивому финансированию климатических проектов и существующие

финансовые механизмы углеродного регулирования, включая налоговые и рыночные.

1.2. Климатические финансы: содержание и тематические направления

Важным является вопрос об определении понятия климатических финансов.

Понятие климатических финансов в настоящий момент времени представляется


[…]


приведенные к началу 2023 года, составили 65 687 539,06 рублей. Кроме того, на основании

данного проекта была рассчитана скрытая цена на углерод компании как отношение

дисконтированных затрат проекта к сэкономленным выбросам CO2, которая составила

2 919 446,18 рублей за углеродную единицу. Таблица затрат и денежных притоков,

дисконтированных к началу 2023 года, представлена ниже.
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Таблица 9. Совокупные затраты и поступления по проекту компании ФосАгро в разрезе трех

сценариев

Пессимистичный

сценарий

Наиболее вероятный

сценарий

Оптимистичный

сценарий

Затраты, руб. 65 687 539,06 65 687 539,06 65 687 539,06

Поступления, руб. 3 788,50 6 951,80 12 366,37

Сост. автором

Так как поступления от продажи углеродных единиц не соразмерны произведенным

инвестициям, и скрытая цена на углерод превышает референтную более, чем в тысячу раз,

расчет показателей эффективности не представляется значимым.

Последним был проанализирован проект компании Новатэк. Компанией были

заявлены данные о выработке электроэнергии с помощью ВИЭ в 2021 году в размере

209 000 кВт/ч. Кроме того, Новfтэком были раскрыты затраты на проект, осуществляемые

в течение двух предшествующих лет и составившие совокупно 182 млн руб.

В качестве необходимых данных для расчета эффекта в денежном выражении была

найдена следующая дополнительная информация:

1. выбросы парниковых газов при выработке электроэнергии в размере 1 КВт/ч

составляет 450 грамм [19].

Для произведения дальнейших расчетов были сделаны следующие допущения:

1. проект рассматривается как целостный, где стадия инвестирования 2019-2020,

годовой эффект считается равным указанному за 2021 год. Сокращение выбросов

парниковых газов стабильно в течение 10 лет.

Важно отметить, что компания заявляет также и самостоятельно рассчитанный

эффект в размере 209 т CO2, однако при подобных расчетах компания использует значение

выбросов парниковых газов при выработке электроэнергии в размере 1 КВт/ч равное 956

граммам. Независимые компании, специализирующиеся на оценке выбросов парниковых

газов, представляют значение в размере 450 грамм. Данное расхождение может

свидетельствовать о различных ситуациях: либо Новатэк сознательно завышает показатель

для увеличения итогового эффекта сокращения выбросов CO2, представленного в расчетах,

либо компания может осуществлять свои расчеты с учетом специального характера

используемого объекта ВИЭ, которые могут отличаться от показателей независимой

компании, представляющей расчет в средних величинах. Так или иначе, считаю

целесообразным использовать значение в размере 450 г выбросов парниковых газов при

выработке электроэнергии в размере 1 КВт/ч для единообразия в оценке проектов и

возможности их дальнейшего сравнения.
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После нахождения необходимой информации и принятия допущения был

произведен расчет экономии выбросов парниковых газов, выраженный в произведении

заявленной компанией экономии электроэнергии, а именно той энергии, которая была

переведена на ВИЭ (КВт/ч), и выбросов парниковых газом при выработке электроэнергии

в размере 1 КВт/ч. Итоговая экономия выбросов парниковых газов составила ежегодно

94,05 т CO2, и 940,5 т CO2 за десять лет оценки проекта.

Для оценки эффективности проекта денежные поступления были

продисконтированы по рассчитанному WACC – 32,93%. Продажа углеродных единиц

приходится на конец 2033 года по соответствующим ценам в трех сценариях. Затраты,

приведенные к началу 2023 года, составили 369 880 771,38 рублей. Кроме того, на

основании данного проекта была рассчитана скрытая цена на углерод компании как

отношение дисконтированных затрат проекта к сэкономленным выбросам CO2, которая

составила 393 280,99 рублей за углеродную единицу. Таблица затрат и денежных притоков,

дисконтированных к началу 2023 года, представлена ниже.

Таблица 9. Совокупные затраты и поступления по проекту компании Новатэк в разрезе трех

сценариев

Пессимистичный

сценарий

Наиболее вероятный

сценарий

Оптимистичный

сценарий

Затраты, руб. 369 880 771,38 369 880 771,38 369 880 771,38

Поступления, руб. 198 083,25 346 955,91 590 356,58

Сост. автором

Так как поступления от продажи углеродных единиц не соразмерны произведенным

инвестициям, и скрытая цена на углерод превышает референтную более, чем в тысячу раз,

расчет показателей эффективности не представляется значимым.

Далее представлена сводная таблица, содержащая информацию по трем

рассмотренным проектам. Показатели, представленные в денежных единицах измерения

приведены к началу 2023 года.

Таблица 10. Сводная таблица по трем оцениваемым климатическим проектам

X5 Group ФосАгро Новатэк

Направленность

проекта в части

типологии

выбросов

Низкоуглеродный

транспорт
Энергоэффективность Энергоэффективность

Общая

характеристика

проекта

Снижение расхода

топлива грузовыми

машинами за счет

внедрения обвеса,

снижающего

сопротивление воздуха

Снижение расхода

электроэнергии за счет

перевода на светодиодное

освещение объектов

АНОФ-2 Кировского

филиала АО «Апатит». Как

Снижение расхода

электроэнергии за счет

внедрения ВИЭ. Как

следствие, снижение

выбросов парниковых
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 X5 Group ФосАгро Новатэк

на машину в процессе

движения. Как следствие,

снижение выбросов

парниковых газов за счет

экономии топлива.

следствие, снижение

выбросов парниковых

газов за счет экономии

расхода электроэнергии.

газов за счет экономии

расхода электроэнергии.

Объем

сокращения

выбросов

парниковых газов

в тоннах CO2

100 283,11 22,50 940,50

Затраты, руб. 165 028 882,35 65 687 539,06 369 880 771,38

Денежные

поступления в

наиболее

вероятном

сценарии, руб.

147 003 009,69 6 951,80 346 955,91

Скрытая цена на

углерод, руб.
1 645,63 2 919 446,18 393 280,99

Сост. автором

Таким образом, прослеживается достаточно большая разница между проектами и с

точки зрения затрат, и со стороны сэкономленных выбросов парниковых газов, как

следствие, прибыли проекта. Подобную дифференциацию можно объяснить, рассмотрев

ключевые драйверы, влияющие на результат:

• вид проекта с точки зрения влияния реализующей его компании на выбросы

парниковых газов: удельные выбросы от сгорания бензина больше, чем при

выработке электроэнергии, соответственно, эффект от проектов, направленных на

энергоэффективность и альтернативные источники электроэнергии, не будет столь

значимым в сравнении с проектом, предлагающим решения для транспорта;

• применяемые технологии: аэродинамические решения предстают зрелыми и

являются простыми во внедрении и применении, в то время как проекты с

применением ВИЭ являются довольно новыми для российского бизнеса, технологии

предстают относительно дорогими и сложными для внедрения;

• расчет затрат: затраты, представленные самими компаниями, не детализированы,

чтобы можно было проверить отсутствие завышения и оптимальное использование

в целях проекта, как следствие, инвестиции ФосАгро и Новатэка могут быть

избыточными, в то время как инвестиции X5 Group являются логически

обоснованными и направленными на оптимальное использование;

• требуемая доходность на проекты компании: на требуемую доходность большое

влияние оказывает отрасль, отражаясь на коэффициенте бета и среднеотраслевых
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показателях отношения долга к собственному капиталу, что также вносит различия

в результаты проекта компаний разных отраслей.

Наиболее перспективным проектом в рамках оценки настоящей выпускной

квалификационной работы является проект «Аэродинамика», осуществляемый компанией

X5 Group. С учетом всех вышеперечисленных основных драйверов успешной реализации

проекта, в условиях оптимистичного сценария компания находится в выигрышном

положении: NPV проекта составляет 108 357 356,20 рублей, а скрытая цена на углерод 1645,63

рублей. Таким образом, в перспективе «Аэродинамика» является примером относительно

успешного климатического проекта, с помощью которого компания способна окупить

затраты с помощью торгов на углеродной бирже и снизить выбросы парниковых газов,

получив в том числе и косвенный положительный эффект от лояльности стейкхолдеров и

дополнительных очков в ESG-рейтингах.

Можно сделать вывод о том, что сегодня добровольные климатические проекты –

скорее некоммерческая история и в России, и за ее пределами. Согласно таблице 3,

рассмотренной в параграфе 2.1, мировая средняя цена единицы углерода для проектов,

связанных с транспортом – 0,64 доллара, с энергоэффективностью и топливом – 0,98

долларов за углеродную единицу. По состоянию на 2021 год средняя стоимость углеродной

единицы без привязки к проекту составляет 4 доллара [54]. Однако также существуют и

параметры, способные принести косвенную выгоду компании, осуществляющей

климатический проект: поддержка местных сообществ и лояльность стейкхолдеров, а также

получение дополнительных баллов в ESG-рейтингах, что может привести к увеличению

стоимости компании. Но несмотря на то, что климатические проекты способны приносить

прямую и косвенную выгоду, а добровольный рынок, в отличие от регулируемого,

допускает многообразие стандартов и возможность выбора категории проекта, схемы

финансирования и углеродной торговли, главной мотивацией сегодня остается социально-

экологическая ответственность самих экономических субъектов – добровольно

осуществлять климатические проекты готовы не все предприятия [29].

Открытым остается вопрос, какое будущее ждет климатическую повестку в России

– смотрит ли менеджмент на нее с надеждой или обреченностью? С одной стороны, нельзя

не отметить упадок интереса со стороны небольших компаний и тех, чья доля продаж на

экспорт является небольшой или отсутствует вовсе. Как уже было отмечено выше, развитие

темы происходит в большей степени bottom-up: компании являются двигателем развития, а

возросшие с начала 2022 года риски и шоковые угрозы для бизнеса заставляют обратить

внимание на другие параметры бизнеса. С другой стороны, крупный бизнес, в особенности
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компании-экспортеры не теряют интерес к теме – системы углеродного регулирования

развиваются в странах-партнерах по бизнесу, в том числе Китае, поэтому особенно важно

соответствовать критериям зарубежных покупателей продукции. В любом случае, важно

отметить, что для гармоничного развития климатической повестки в бизнесе и стране, даже

в условиях дисбаланса экономических отношений, тема должна рассматриваться в

совокупности с инвестиционной политикой и политикой технологического суверенитета –

только таким образом климатические цели могут быть достигнуты в приемлемые сроки и с

эффективным использованием ресурсов, и компании должны принимать во внимание

климатический вопрос при построении стратегических планов.
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Заключение

В рамках настоящей курсовой работы были раскрыты предпосылки появления и

развития темы климатического регулирования в глобальном экономическом пространстве,

охарактеризованы этапы процесса, включая ключевые инициативы действующих сторон и

принятые мировым сообществом обязательства. Была подтверждена главенствующая роль

финансирования климатических проектов в достижении цели успешного противодействия

изменениям климата и процесс возникновения понятия климатических финансов,

сопровождающийся трудностями в части идентификации его сущности. Также

рассмотрены противоречия в мировом сообществе при достижении консенсуса

определения единого трактования понятия климатических финансов, приведены мнения

различных авторов, выдвинуто собственное определение.

Вопрос идентификации определения находится в числе других рассмотренных

положений, оказывающих влияние на различные группы стейкхолдеров в рамках

усиления влияния климатической повестки. Помимо определения, отдельные

несовершенства системы были также выявлены при анализе глобального ландшафта

климатического финансирования, прежде всего, выражаясь в разрыве между

финансированием двух разных стратегий по реагированию на изменение климата и

недостатке средств на развитие мер адаптации, что выступает одной из причин задержки

реализации срочных эффективных изменений.

Далее были классифицированы существующие финансовые механизмы

углеродного регулирования, представленные углеродными налогами, системой торговли

выбросами и углеродными кредитами. Также раскрыто понятие углеродного

ценообразования, введение которого послужило драйвером реализации прогрессивных

моделей и успешных кейсов внутри них. В работе представлено текущее положение

наиболее развитых углеродных рынков, в частности европейского и китайского, а также

рынков, находящихся на пути становления– казахстанского и российского, отмечены

различия между ними, рассмотрены текущие практики и сильные стороны.

В завершающей главе работы было выявлено влияние углеродного регулирования

на функционирование фирмы: рассмотрены все составляющие процессы бизнес-модели,

силы, вызывающие в них наибольшие изменения в части углеродного регулирования и

внешней климатической политики, а также предполагаемый процесс модификации

процессов работы. В связи с этим была проанализирована связь финансового
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менеджмента фирмы с ее отдельными бизнес-процессами, и сделан вывод о влиянии

углеродного регулирования на управление финансами предприятия.

В практической части был рассмотрен актуальный ESG-рейтинг компаний в части

работы с климатическими изменениями, приведены наиболее заметные в российском

пространстве климатические проекты разной направленности. В завершение была

проведена детализированная финансовая оценка климатических проектов компаний «X5

Group», «ФосАгро» и «Новатэк» в условиях функционирующего рынка торговли

углеродными единицами. Были рассчитаны инвестиции, физический эффект и денежные

потоки, полученные в результате реализации проектов. Проведен анализ эффективности,

сравнение результатов и представление основных факторов, вносящих дифференциацию

в итоговые результаты по каждому из проектов.

Таким образом, цель настоящей выпускной квалификационной работы была

достигнута. Дальнейшее развитие работы возможно в рамках разработки конкретных

рекомендаций для регуляторов с целью устойчивого развития функционирования

механизмов углеродного регулирования в России, в частности, рынка торговли

углеродными единицами.
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Приложение

Модель оценки объема сэкономленных выбросов CO2 т для проекта «Аэродинамика» компании X5 Group (Сост. автором)
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