Санкт-Петербургский государственный университет

Отзыв на выпускную квалификационную работу на тему:
«Финансовые механизмы углеродного регулирования»

Музычко Анастасии Сергеевны,

обучающейся по основной образовательной программе бакалавриата «Экономика» по
направлению 38.03.01 «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№ Критерии оценки Баллы: Комментарии к оценке
1 Актуальность темы ВКР

10

Тема ВКР актуальна в контексте
международных тенденция
развития финансовой экономики,
и Российская Федерация не
является в этом вопросе
исключением

2 Соответствие содержания работы
заявленной теме, цели исследования
и полученным выводам

10

Содержание работы полностью
соответствует заявленной теме и
цели исследования, что
продемонстрировано в выводах,
сделанных в параграфах, главах и
заключении

3 Четкость постановки целей и задач
исследования

10
Цель и задачи ВКР четко
сформулированы

4 Обоснованность структуры и
логики исследования 10

Структура и логика исследования
обоснованы поставленными целью
и задачами, отвечая теме ВКР

5 Научно-практическое значение
выводов

10

Работа имеет несомненное научно-
практическое значение. В
частности, обобщен
международный опыт углеродного
регулирования, который может
представлять интерес для
дальнейших исследований в этой
области, а также проведено
самостоятельно эмпирическое
исследование экономической
целесообразности климатических
проектов, результаты которого
могут найти применение в
практике углеродного
регулирования российских
компаний

6 Качество аргументации положений
работы, в том числе использования
статистического и расчетного
материала 10

Положения ВКР имеют
доказательную аргументацию,
сопровождаемую ссылками на
статистический и аналитический
материал в исследуемой области, а
также самостоятельными
расчетами автора

7 Актуальность используемых
информационных источников

10

Используемые информационные
источники актуальны; следует
отметить, что автор обращается не
только к российским, но и к
ведущим иностранным
источникам по данной
проблематике

8 Соответствие предъявляемым
требованиям к оформлению ВКР

10

Оформление ВКР в целом
соответствует предъявляемым
требованиям; существенных
замечаний в этом отношении нет

9 Соблюдение графика выполнения
ВКР

10
График выполнения ВКР
выполнялся вовремя

10 Полнота выполнения рекомендаций
научного руководителя 10

Анастасия Сергеевна внимательно
относилась к рекомендациям
научного руководителя

Сумма баллов:
100

Работа заслуживает отличной
оценки

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки
ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований: отчет о выявленных
текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата «Руконтекст» и
содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод об
отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Считаем, что работа выполнена на высоком уровне, полностью соответствует
предъявляемым требованиям и при условии успешной защиты может претендовать на
одну из лучших работ выпуска.

5. Оценка выпускной квалификационной работы: рекомендуем работу на отличную
оценку («А»).

Научный руководитель:
д.э.н., доцент, профессор кафедры теории
кредита и финансового менеджмента СПбГУ

Н.А. Львова
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